
سلام به دوستان عزیزمون، دانش آموزای خوب رشتهء انسانی
استراتژی های  و  می شه  پیچیده تر  مدام  مسابقه  اون  تو  پیروزی  قواعد  می ره،  بالا  مسابقه  یه  سطح  وقتی  کردید  دقت 
شرکت کننده ها مدام متنوع تر؟ مثلاً یه جمع دوستانه که قرار می ذارن با هم برن فوتبال، احتمالاً نیم ساعت به مسابقه یه 
کفش و لباسی برمی دارن و می رن تو میدون و تازه سرِ بازی می فهمن کی به کیه و کی تو تیم کیه و پست هر کسی چیه، 
منتها وقتی همین مسابقه، بشه مسابقهء دوتا تیم باشگاهی معتبر تو یه جام مهم، از ماه ها قبلش کلی تاکتیک و استراتژی 
بازیکن ها  بازیکن وظایف مشخصی تعریف می شه و  برای هر  آنالیز می شه،  بازی های تیم خودی و حریف  تعیین می شه، 

مدت ها برای هر کدوم از این تاکتیک ها تمرین می کنن.
حکایت کنکور انسانی هم همینه، ما که چندین ساله کنار دانش آموزای انسانی هستیم و سعی می کنیم تو مسیر پر پیچ و 
خم کنکور همه جوره کمکشون کنیم، به وضوح دیدیم که هم کنکور و هم دانش آموزای انسانی سال به سال جدی تر  شدن و 

سطحشون بالاتر رفته. دانش آموزای انسانی هر سال آماده تر و با داشته های بیشتری رفتن سراغ مسابقهء مهم کنکور.
طبیعتاً هر چه قدر این رقابت پیچیده تر می شه، نیازها و چالش ها هم متنوع تر می شه. ما و شما که تو این مسیر همراه همیم 
باید خودمون رو برای این نیازها و چالش های جدید آماده کنیم. ما، با پیش بینی چالش های جدید مسیر کنکور و آماده کردن 

محتوای متناسب با اون ها و شما با انتخاب بهترین محتواها و خوندن دقیق و درستشون.
سبد فصل آزمون، به همین دلیل متولد شد. ما با خیلی از همراها و دوستای هم مسیر شما مشورت کردیم. با رتبه های 
تک رقمی کنکورهای سال های قبل، با مشاورهای کاربلد، با معلم های حرفه ای و به این نتیجه رسیدیم علاوه بر کتاب های 
هر  در  آزمون دادن  به  تسلط  بشیم:  متمرکز  شما  نیازهای  از  یکی  روی  خاص  طور  به  باید  داشتیم،  الان  تا  که  متنوعی 
استاندارد و کنکوری. کتاب های فصل آزمون برای پاسخگویی به این نیاز طراحی  شدن.  درس، اون هم آزمون های کاملاً 
مجموعه ای از آزمون های تک درس )که تمام یا بخشی از محتوای یک درس رو پوشش می دن(، آزمون های تجمعی ) که محتوای چند درس 
رو پوشش می دن(، آزمون های جامع و شبیه ساز کنکور )که از دروس یک پایه تا مجموعهء دروس هر سه پایه رو به سبک کنکور پوشش می دن( و 

آزمون های به سوی صد )آزمون های سخت تر برای دانش آموزانی که می خوان با تست های دشوار دست و پنجه نرم کنن(.
تلاش کردیم هر کدوم از این آزمون ها به معنای واقعی کلمه یه »آزمون« باشن با رعایت همهء ملزومات یک آزمون، نه فقط 
یه تعداد تست از یه مبحث مشخص. تست ها هم کاملاً در سطح کنکور و مشابه تیپ های تستی کنکور هستن، نه سخت تر، 
نه ساده تر. تنها جایی که یه کم از این قاعده دور شدیم آزمون های به سوی صده، ) که توش سخت ترین تستای کنکور رو مبنا قرار 
دادیم( و بعضی از مدل ها و تیپ های تستی ای که حدس زدیم ممکنه تو کنکورهای آینده باهاشون مواجه شید و تا الان سابقه 

نداشتن. امیدوارم به هدفمون رسیده باشیم و این کتاب ها حسابی براتون مفید باشن.
راه های ارتباط با ما رو که می دونید، اگر نظری، انتقادی، پیشنهادی برامون داشتید، خوشحال می شیم بدونیم. اما اگر حس 
می کنید تو یک یا چندتا درس خاص، توانایی ویراستاری، تألیف یا هر نوع همکاری دیگه ای با ما رو دارید، می تونید رزومه ، 
talent@Kheilisabz.com کارنامه، ایده ها یا نمونه کارهاتون در زمینهء کنکور رو برای ما به این ایمیل بفرستید: 
در پایان باید چندتا تشکر بکنم از مؤلفای خوب کتاب: آقایان پازوکیان، رسائی و خصوصاً آقای رکن الدینی که تمام تلاششون 

رو کردن تا کتاب بهترین سطح و بازده ممکن رو داشته باشه.
و از دوستان پرتلاشمون در واحد تولید که تو اجرای این پروژه واقعاً سختی کشیدن و سنگ تموم گذاشتن.



به نام او 
فرایند فردیت کامل گردد؛ زمانی  که خودآگاه و  بارور و شادمان می شود که  آرام،  »انسان زمانی، تمام عیار، وحدت یافته، 
»کارل گوستاو یونگ« ناخودآگاه او بیاموزد که در آرامش و یکرنگی با هم زندگی کنند و مکمل یکدیگر باشند.« 

سلام به همهء دانش آموزان و معلمان کشور عزیزمان ایران، به ویژه خیلی سبزی های پرُتلاش. کتابی که در دست دارید حاصل 
ممارست و جزئی نگری بنده و همکارانم در تیم مؤلفان خیلی سبز است.

درس روان شناسی یکی از دروس تک کتاب کنکور انسانی است که به دلیل اهمیت بالا از نظر ضریب و هم  چنین استقبال 
ویژه از رشته های مرتبط با آن، نیازمند توجه و عنایت فراوان از جانب شما دانش آموزان عزیز است. علاوه بر این به جهت 
جذاب و کاربردی بودن این درس و رشته، مطالب این کتاب از حالت تئوری و کسل کننده و غیر قابل فهم آن خارج شده و 

سعی بر آن شده تا در قالب مفاهیم و مثال های کاربردی به جذاب تر شدن و روان بودن مطالب، کمک کنیم.
استاندارد برای جمع بندی و تسلط بر مطالب و آمادگی برای کنکور  این کتاب شامل آزمون های دسته بندی شده و کاملاً 

طراحی شده است )لطفاً به جدول زیر و توضیحات آن دقت فرمایید(.

توضیحاتتعداد آزموننوع آزمون

آزمونهایاستانداردوبابودجهبندیدرسبهدرس16تکدرس

آزمونهایاستانداردوبابودجهبندینوبتاولودوم)4درس4درسبهصورتجداگانه(6تجمعی

آزمونهایمشابهکنکورسراسریبابودجهبندیکلکتاب8جامع

آزمونهایدشواربابودجهبندیهاینوبتاولودومبهصورتجداگانهوکلکتاب4بهسوی100

 به شما دانش آموزان گرامی پیشنهاد می کنیم برای استفادهء بهتر از این کتاب به موارد زیر توجه نمایید: 
 ابتدا مطابق زمان پیشنهادی در هر آزمون به حل سؤالات آزمون های تک درس بپردازید.

 پس از مطالعهء نیمی از کتاب )4 درس(، از آزمون های تجمعی به عنوان جمع بندی استفاده کنید.
 آزمون های جامع و به سوی 100 برای جمع بندی کل مطالب کتاب در نظر گرفته شده است و سؤالات آن مطابق با 
کنکورهای سراسری به صورت استاندارد طراحی و تدوین گردیده است؛ به همین جهت پس از مطالعهء دقیق همهء دروس 

از این آزمون ها بهره ببرید.
 پاسخ نامهء آزمون ها با سبکی متفاوت، با هدف یادگیری و ماندگاری در ذهن، براساسِ شیوه  های استانداردِ خلاصه نویسی 
از  بیاموزید. در نوشتن پاسخ ها  نیز  را  با مطالب مهم، روش های خلاصه نویسی  تا شما عزیزان ضمن آشنایی  تدوین شده 
جدول ها، نمودارها، مثال های عینی بیشتر و روابط علت و معلولی استفاده شده تا تمایز بین مفاهیم مختلف کتاب درسی 

به خوبی تشخیص داده شود.
 زمان بندی آزمون براساس سطح سؤالات و رسیدن به زمان استاندارد کنکور )20 سؤال، 15 دقیقه( طراحی شده؛ به 
این گونه که در آزمون های تک درس با 10 تست، 8 دقیقه زمان در نظر گرفته شده است و در آزمون های تجمعی با 20 
سؤال، 12 دقیقه لحاظ شده. در آزمون های به سوی 100 به جهت دشواری سؤالات به 20 سؤال 18 دقیقه اختصاص یافته 

و برای پاسخگویی به آزمون های شبیه ساز، برای 20 سؤال، 15 دقیقه.
بنده و همکارانم در مجموعهء خیلی سبز بسیار خرسندیم که ما را به عنوان همراه، در راه رسیدن به اهداف مهم خود برگزیدید.
سعید  آقای  جناب  نصری،  کمیل  دکتر  و  نصری  ابوذر  دکتر  آقایان  جناب  مجموعه  مدیران  از  که  می دانیم  لازم  این جا  در 
احمدپور )مدیر تألیف و مهربان خیلی سبز(، سرکار خانم الهه آرانی )مسئول پروژهء تألیف( به جهت راهنمایی ها و تلاش ها و 

پیگیری های بی وقفه شان تشکر و قدردانی کنیم.
از ویراستاران محترم، همکاران تولید و همهء عزیزانی که در به ثمر رساندن این مجموعه ما را یاری رساندند، صمیمانه تشکر می کنیم.

امیدواریم دانش آموزان عزیز و همکاران محترم با ارائهء نظرات و پیشنهادات خود در غنی کردن این کتاب در ویرایش های 
بعدی ما را یاری نمایند.
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درس 3: احساس، توجه، ادراک

68108 تا 85

تک درس

شرایط متنوع و جذاب از لحاظ معنایی ............... را از بین می برد. - 51
4( عادت 3( تغییرات درونی  2( توجه  1( تمرکز 

در کدام یک از گزینه های زیر، به ترتیب، تعریف درستی از واژهء توهم و تعریف نادرستی از مفهوم خطای ادراکی آمده است؟- 52
1( به ادراک پدیده  های بدون احساس توهم می گویند. ـ آن چه را حس می کنیم الزاماً همان چیزی است که در ذهن ادراکش می کنیم. 

2( به وارد نشدن محرک حسی به فضای ادراکی توهم می گویند. ـ آن چه را حس می کنیم الزاماً چیزی نیست که در ذهن خود ادراکش می کنیم.
3( به عدم ادراک پدیده هایی که وجود خارجی دارند توهم می گویند. ـ هر چه تعداد خطاها بیشتر باشد، به عنوان یک خطای ادراکی وارد نظام ذهنی فرد می شود. 

4( ادراک پدیده هایی که احساس نشده اند را توهم می نامند. ـ ادراک با احساس متفاوت است. 
در کدام یک از گزینه های زیر، تعریف مرتبط با اصل مقابل آن، درست بیان شده است؟- 53

1( استمرار   ما گرایش داریم اشکال را به صورت متصل و پیوسته ببینیم نه منقطع و غیر پیوسته.
2( تکمیل   ما معمولاً تمایل داریم اشیا را براساس شباهت آن ها در یک مقوله طبقه بندی کنیم.

3( مجاورت   ادراک ما از یک شکل تحت تأثیر زمینه های مختلف تغییر می کند. 
4( مشابهت   وقتی چند شیء در کنار یکدیگر باشند، ما آن ها را به صورت یک گروه ادراک می کنیم. 

کدام یک از گزینه های زیر از عوامل فیزیولوژیکی ایجاد انگیختگی ذهنی است؟- 54
4( عوامل روان شناختی 3( تغذیهء مناسب  2( ایجاد هدف  1( تغییرات درونی محرک 

در یک استخر توپ شما قصد دارید یک توپ سفید که از جهت داشتن نوار قرمز رنگ روی آن با بقیهء توپ ها متفاوت است را بیابید. در این - 55
مثال کدام عامل سبب می شود محرک هدف راحت تر پیدا شود؟

4( استمرار 3( تشابه  2( ویژگی منحصربه فرد هدف  1( هشدار کاذب 
کدام گزینه، در ارتباط با منابع توجه درست است؟- 56

1( منابع توجه تحت تأثیر 4 عامل است.
2( حواس ما به وسیلهء محرک های درونی تحریک می شود. 

3( ادراک و تمرکز ما یکی از منابع مهم توجه است. 
4( سبک پردازش افراد و انتظارات آن ها باعث می شود تا محرک های خاص انتخاب شود. 

در آزمایش شنوایی سنجی به حسین می گویند هنگامی که از طریق گوشی صدایی می شنود دست خود را بلند کند، ولی او با این که صدایی - 57
در گوشی پخش نمی شود، دست خود را بلند می کند، حسین با کدام یک از موقعیت های ردیابی علامت مواجه شده است؟

4( از دست دادن محرک هدف 3( هشدار کاذب  2( رد درست  1( اصابت 
زهرا برای این که بتواند صبح زود درس خواندن را شروع کند، شب قبل، کتاب مورد نظر را بالای سر خود می گذارد تا هنگام مطالعه، بهتر - 58

بتواند آن را یاد بگیرد. زهرا از کدام مفهوم در روان شناسی استفاده کرده است؟
4( گوش به زنگی 3( شدت محرک  2( آماده سازی  1( خوگیری 

تحریک هر یک از گیرنده های حسی تابع کدام یک از گزینه های زیر است؟- 59
4( شدت محرک 3( نوع پردازش و ادراک  2( میزان توجه  1( شدت احساس 

عبارت زیر مربوط به کدام یک از عوامل ایجاد تمرکز می باشد؟- 60
»فردی با مطالعهء چند صفحه کتاب ابراز خستگی می کند، در حالی که فرد دیگری می گوید تازه راه افتاده ام.«

1( تغییرات درونی محرک ها
2( یکنواختی و ثبات نسبی

3( درگیری و انگیختگی ذهنی
4( آشنایی نسبی با محرک و موضوع مورد توجه
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درس 1 تا 4

102012 تا 109

تجمعی

کدام گزینه، نمونه ای از پیش بینی است؟- 101
1( روش خُرد کردن مسئله، مهارت حل مسئله را افزایش می دهد.

2( در روان شناسی تجربی، سعی می شود مهم ترین علل بروز پدیده، مطالعه شود.
3( سخنوری، معادل داشتن حافظهء عالی نیست.

4( توصیف افراد عادی و روان شناسان از پدیده ها، با یکدیگر متفاوت است.
موقعیت ناشناخته، به واسطهء کدام مورد روشن می شود و مهم ترین تفاوت دانشمند با فرد عادی چیست؟- 102

2( طرح فرضیه ـ روشن سازی موقعیت نامعین 1( طرح مسئله ـ هدفمندی در مواجهه با مسئله 
4( روش علمی ـ ابهام زدایی و روشن سازی مسائل 3( روش های تجربی ـ مواجههء منظم و قاعده مند با مسئله 

با محدودیت هایی در تبیین پدیده های انسانی مواجه بوده و نمی تواند پاسخ بسیاری از - 103 به چه علت روش های تجربی و علمی، همواره 
پرسش های بشر را بدهد؟

1( تأثیر ارزش ها در نگاه و تغییر پدیده های انسانی
2( منحصربه فرد  بودن روش های به کارگرفته شده در این علم

3( گذشت زمان و تغییر در مبانی و پیش بینی و کنترل پدیده ها
4( تعریف عملیاتی و تکرار پذیری پدیده های انسانی
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کدام مورد باعث می شود که در برخی مسائل علمی و یا حتی تعریف یک علم، نتوان به یک نظریهء واحد یا دیدگاهی منسجم رسید؟- 104
1( وجود محدودیت  در فرضیه سازی پدیده های روان شناختی

2( تغییر در توصیف و تبیین های موجود در یک علم
3( غیر قابل  مشاهده  بودن فرایندهای ذهنی

4( ثبات در نیازهای فرهنگی و اجتماعی و زیستی
در کدام روش، اطلاعات باید به شکل دقیق ثبت شوند و تا جای ممکن از تعصب یا پیش داوری به دور بود؟- 105

4( مشاهده 3( آزمون  2( مصاحبه  1( پرسش نامه 
این موضوع که »از لحاظ رشد جسمانی به طور میانگین، کودک در 15ماهگی بدون کمک می تواند راه برود.« به کدام مفهوم اشاره دارد؟- 106

4( فراخنای زندگی 3( وراثت  2( عوامل محیطی  1( رسش 
بر چه اساسی، ابعاد مختلف رشد در فراخنای زندگی، به مراحل مختلف تقسیم می شود؟- 107

4( پختگی 3( عوامل محیطی و وراثت  2( رشد مرحله ای  1( پیوستگی رشد 
در تربیت یک کودک 9ساله طبق فرمایش پیامبر )ص( چگونه باید عمل کرد؟- 108

1( باید عواطف صحیح او را رشد داد و با رفتار خوب و گفتار پسندیده او را پرورش داد.
2( بدون توقع اطاعت از او، سعی کرد که با عمل و گفتار صحیح از حس تقلیدش بهره برد.

3( در تأدیب او کوشش کرد و او را به ارزش ها و دوری از زشتی ها رهنمون ساخت.
4( نباید به صورت آمرانه با او رفتار کرد و مانند دیگران او را در تصمیم گیری ها دخالت داد.

اصرار یک کودک 3ساله بر این که »من می خواهم همهء کارها را خودم انجام دهم.« با کدام یک از جنبه های رشد ارتباط دارد؟- 109
4( رشد هیجانی 3( رشد جسمانی  2( رشد اجتماعی  1( رشد شناختی 

کدام مورد در ارتباط با رشد شناختی در دورهء نوجوانی نادرست است؟- 110
1( در این دوره نوجوانان فرضیه سازی می کنند و در پیش بینی یک موقعیت، از احتمال های مختلف بهره می برند.

2( توجه نوجوانان در مقایسه با کودکان گزینشی تر است و بر اطلاعات مرتبط متمرکز می شوند.
3( نوجوانان قادر به نظارت، ارزیابی و تغییر جهت تفکر لحظه به لحظه هستند.

4( رشد شناختی در دورهء نوجوانی به شکل گیری سایر عناصر شناخت وابسته است.
»نواختن موسیقی قبل از اعلام خبر در بیمارستان ها« و »در نظر گرفتن زنگ تفریح در بین دو کلاس آموزشی« به چه منظور است؟- 111

2( آماده سازی ـ گوش به زنگی 1( تمرکز و آگاهی کامل ـ خوگیری  
4( تمرکز و آگاهی کامل ـ هشدار کاذب 3( آماده سازی ـ ردیابی درست علامت 

در آزمایش عقربهء ثانیه شمار، مهم ترین عامل گزارش نکردن پرش دوثانیه ای عقربهء ثانیه شمار چیست؟- 112
4( هشدار کاذب 3( خوگیری  2( خستگی  1( گوش به زنگی 

بسیاری از افرادی که دست به جراحی های زیبایی می زنند، دچار کدام یک از موارد زیر شده اند؟- 113
4( اثر استروپ 3( خطای شناختی  2( توهم  1( خطای ادراکی 

شواهد تجربی جدید نشان می دهد که، علاوه بر ...............، ادراک به شدت از ............... اثر می پذیرد.- 114
2( ویژگی های حسی ـ نوع پردازش افراد 1( محرک های بیرونی ـ اطلاعات روان شناختی 

4( دریافت های حسی ـ تحریک گیرنده های حسی 3( پردازش ادراکی ـ پردازش مفهومی  
کدام یک از گزینه های زیر به اصل مشابهت از اصول گشتالت اشاره دارد؟- 115

 )4   )3   )2   )1

ردهای حسی ذخیره شده در حافظهء حسی در چه صورتی به اطلاعات تبدیل می شوند؟- 116
4( تحریک گیرنده 3( ذخیره سازی  2( ادراک  1( توجه 
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به ترتیب، هر یک از موارد زیر مربوط به کدام قسمت از جدول است؟- 117

مراحل حافظه

انواع حافظه
زمان بازیابیظرفیت یا گنجایشنوع رمزگردانی

خجالفحسی

چبتکوتاه مدت

حثپبلندمدت
- چند دقیقه

- حسی همراه با توجه
- حدود نیم ثانیه

7 ماده 2±±  -
4( خ ـ ج ـ الف ـ پ 3( ح ـ پ ـ چ ـ ج  2( چ ـ ت ـ خ ـ ب  1( ت ـ چ ـ الف ـ پ 

»بازشناسی یا یادآوری غیرواقعی رویداد اتفاق نیفتاده«، مربوط به کدام موضوع است؟- 118
4( اضافه کردن 3( هشدار کاذب  2( حذف کردن  1( فراموشی 

»هر چه مطالب را دوست داشته باشیم، فراموشی آن ها کم تر است.« با کدام یک از عوامل ایجاد فراموشی ارتباط دارد؟- 119
4( تداخل اطلاعات 3( عدم رمزگردانی  2( عوامل عاطفی  1( گذشت زمان 

در کدام گزینه، موارد مطرح شده با مفهوم روبه روی آن همخوانی ندارد؟- 120
2( کنترل اثر تداخل  یادگیری عمیق 1( نشانه های بازیابی بیرونی  حسی یا غیرمعنایی 

4( ابزاری جهت دستیابی به تفکر  حافظه 3( یادگیری با استراحت  کنترل اثر گذشت زمان 
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درس 5 تا 8

1142018 تا 205

به سوی 100

مفهوم عبارت »در مسئله، توانمندی های ما محدود است.« چیست؟5 301
1( در جریان حل مسئله، هر چه جدی تر باشیم، احتمال انتخاب راه حل بهتر، بیشتر است. 

2( وقتی هدف روشن نباشد، درک از مسئله ناقص خواهد بود. 
3( عدم شناسایی دقیق توانمندی ها باعث استفاده از راه حل های غیرمنطقی می شود. 

4( وقتی فردی در حال حل مسئله است، کاملاً درگیر موضوع است و به آن چه انجام می دهد آگاهی کامل دارد. 
کدام یک از مسائل مطرح شده، از نوع »خوب تعریف نشده« است؟5 302

1( هنگام سوار شدن به خودروی خود متوجه می شوید که لاستیک عقب پنجر شده است.
2( وقتی با تلفن همراه خود در حال صحبت هستید، ناگهان ارتباط قطع شده و گوشی خاموش می شود. 

3( موقع بارش ناگهانی باران در خیابان غافلگیر شده و متوجه می شوید که همراه خود چتر نیاورده اید.
4( عصر هنگام خروج از محل کار، سوار خودروی خود شده و هر چه استارت می زنید، ماشین روشن نمی شود. 

علی برای خرید گوشی تلفن همراه به مرکز تجاری می رود و برای انتخاب یک گوشی مناسب در سایت های مختلف به تحقیق و بررسی و 5 303
هم چنین به مقایسهء انواع گوشی ها با هم می پردازد. او از کدام یک از روش های حل مسئله، برای انتخاب کالای مورد نظرش استفاده کرده است؟

4( بارش مغزی 3( روش تحلیلی  2( روش اکتشافی  1( شروع از آخر 
به ترتیب، درستی و نادرستی هر یک از عبارات زیر در ارتباط با مراحل حل مسئله کدام است؟5 304

- در ارزیابی راه حل ها بهتر است دیگران نقش راهنما داشته باشند و فرد، خود آن را شناسایی کند.
- تشخیص مسئله با احساس مبهم از یک مسئله متفاوت است. 

- بازبینی و اصلاح راه حل باعث می شود تا ملاک روشنی برای فهم موقعیت داشته باشیم.
- مشخص کردن بسیاری از مسائلی که در زندگی واقعی وجود دارد آسان است. 

4( ن ـ ن ـ د ـ د 3( د ـ ن ـ د ـ ن  2( ن ـ د ـ د ـ ن  1( ن ـ د ـ ن ـ ن 
زهرا مدتی است که از ناحیهء پا احساس درد می کند. او با مراجعه به پزشک و پس از معاینه و تجویز دارو توسط پزشک به مدت دو هفته به 5 305

مصرف داروها ادامه می دهد ولی هیچ تغییری در وضعیت بیماری او ایجاد نمی شود. به احتمال زیاد در کدام یک از مراحل حل مسئله، پزشک 
خوب عمل نکرده است؟

4( انتخاب راه حل های جایگزین 3( به کارگیری راه حل مناسب  2( تشخیص مسئله  1( ارزیابی راه حل 
در کدام گزینه به تفاوت  های حل مسئله و تصمیم گیری درست اشاره شده است؟5 306

1( در حل مسئله، فرد باید از بین انتخاب  های مختلف، بهترین را برگزیند. 
2( اولویت های یک تصمیم گیری می تواند شامل همهء گزینه  های احتمالی باشد. 

3( در حل مسئله، هر اولویتی، فرد را به مقصد می رساند ولی ممکن است اولویت مطلوب نباشد. 
4( حل مسئله و تصمیم گیری هر دو با راه حل سروکار دارند و حل مسئله نوعی تصمیم گیری است. 

هر یک از موارد زیر، به ترتیب نشان دهندهء کدام مفهوم و حالت است؟5 307
- تابع توانمندی و نگرش ها و تجربیات شخصی است. 

- بعضی از افراد، هر روز عملی کردن تصمیم خود را به روز دیگری محول می کنند. 
- فردی که به رشتهء روان شناسی علاقه مند است و از طرفی قبولی در آن رشته محدودیت هایی برایش ایجاد می کند. 

1( ویژگی  های یک تصمیم ـ سبک اجتنابی ـ تعارض گرایش ـ اجتناب
2( دشواری یک تصمیم ـ سبک اجتنابی ـ تعارض گرایش ـ اجتناب

3( انواع تصمیم گیری ـ سبک تکانشی ـ تعارض گرایش ـ گرایش
4( تفاوت های تصمیم گیری ـ سبک وابسته ـ تعارض اجتناب ـ اجتناب
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خانوادهء علی بسیار به او اعتماد دارند و همیشه معتقدند او هیچ گونه مشکلی ندارد و از لحاظ رفتاری و اخلاقی بسیار عالی است. ناگهان 5 308
رفتارهای  از  مدرسه  ناظم  چه  هر  می شوند.  دعوت  رفتاری  و  انضباطی  وضعیت  بررسی  جهت  فرزندشان  تحصیل  محل  از  روزها  از  یکی  در 
نامناسب علی می گوید خانوادهء او قبول نمی کنند و می گویند که مدرسه قطعاً تصمیم نادرستی گرفته است. خانوادهء علی دچار کدام یک از موانع 

تصمیم گیری شده اند؟
4( سوگیری تأیید 3( کنترل نکردن هیجانات   2( کوچک شمردن خود  1( اعتماد افراطی 

کسی که در تعهد و پایبندی به اجرای اولویت مورد نظر در مراحل تصمیم گیری مشکل دارد، دارای کدام سبک تصمیم گیری است؟5 309
4( سبک احساسی 3( سبک وابسته  2( سبک تکانشی  1( سبک اجتنابی 

مثال ارائه شده در کدام گزینه، با مراحل تصمیم گیری مقابل آن همخوانی دارد؟5 310
1( انتخاب رشتهء انسانی  شناسایی و تعریف تصمیم مورد نظر

2( بررسی دروس هر رشته  شناسایی تعداد انتخاب ها یا اولویت های آن تصمیم
3( امنیت شغلی و علایق تحصیلی  بیان ویژگی های هر انتخاب یا اولویت

4( مطالعهء دقیق هدفمند و کارآمد  تعهد و پایبندی به اجرای اولویت مورد نظر
این که »یک عنصر هر چه نیرومندتر و هر اندازه ارزیابی مثبت یا منفی آن قوی تر باشد، تأثیر قوی تری بر نگرش و رفتار شخص دارد.« به 5 311

کدام موضوع اشاره دارد؟
4( بروز ناهماهنگی شناخت و باور 3( ناهماهنگی بعد از تصمیم  2( بروز ناهماهنگی شناختی  1( قاعده مند بودن نظام شناختی 

سبک تصمیم گیری اجتنابی، با کدام یک از موارد زیر ارتباط مفهومی دارد؟5 312
4( کنترل نکردن هیجانات 3( اسِناد  2( درماندگی آموخته شده  1( ناهماهنگی شناختی 

کدام مورد، فرد را از بیراهه رفتن و اتلاف منابع انرژی خود مصون می دارد؟ و در چه صورت به تلاش می انجامد؟5 313
2( انتخاب هدف ـ هماهنگی شناخت و باور 1( هدف معین ـ تقسیم اهداف بزرگ به اهداف قابل وصول 

4( اراده ـ دستیابی به هدف های واقعی 3( انگیزه ـ شکل گیری باورهای مثبت و سازنده 
هواپیمایی که از مبدأ به مقصد در حال پرواز است، با توجه به رادار، مستقیم به مسیر خود ادامه می دهد. کدام عامل خلبان را از هرگونه 5 314

انحراف بازمی دارد؟
4( ادراک کنترل 3( تجربهء گذشته  2( وجود هدف مشخص  1( تجربیات شخصی 

کسی که دوست دارد آتش نشان شود ولی می گوید در مأموریت  های سخت و خطرناک شرکت نمی کنم، دچار چه نوع نگرشی است؟5 315
4( ناهماهنگی بعد از تصمیم 3( ناهماهنگی شناختی  2( درماندگی آموخته شده  1( ادراک کارایی و ادراک کنترل 

در کدام مورد، افراد موقعیت را به خوبی می سنجند، از راهنمایی و حمایت دیگران استفاده می کنند و به روش های انتخاب شدهء حل مسئله 5 316
فکر می کنند؟

4( مقابله های ناسازگارانه 3( فشار روانی مثبت  2( انجام رفتارهای تکانشی  1( مقابله های سازگارانه 
در چه شرایطی احساس فشار روانی در فرد باقی می ماند؟5 317

2( استفاده از رفتارهای تکانشی 1( عدم استفاده از مهارت حل مسئله  
4( در انتظار معجزه  بودن 3( عدم حل مشکل به صورت فردی  

در کدام گزینه به روش های سازگارانهء کوتاه مدت اشاره شده است؟5 318
1( تنفس عمیق ـ ورزش های هوازی ـ تمرین آرام سازی خود

2( ترک موقعیت ـ شمردن اعداد ـ تلقین برخی جملات
3( خوردن یک لیوان آب خنک ـ استفاده از روش های حل مسئله ـ تغذیهء مناسب

4( تفریح و سرگرمی ـ حمایت های اجتماعی ـ برنامه ریزی زمان بندی شده
کدام گزینه در ارتباط با کسانی که از روش های مقابلهء ناسازگارانه استفاده می کنند، نادرست است؟5 319

2( خود و دیگران را به خاطر مشکل سرزنش می کنند.  1( معمولاً از موقعیت اجتناب کرده یا آن را انکار می کنند.  
4( عصبانی، پرخاشگر و یا افسرده و منفعل می شوند.  3( موجب بروز رفتارهای احساسی و وابسته می شوند.  

»سردردهای میگرنی« و »ترس از دست دادن دوست« به ترتیب بیانگر کدام یک از نقش های متغیرهای روان شناختی در سلامت هستند؟5 320
4( پیامد روانی ـ عامل روانی 3( بیماری جسمانی ـ عامل روانی  2( عامل روانی ـ بیماری جسمانی  1( بیماری جسمانی ـ پیامد روانی 
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کل کتاب

2015کل کتاب

جامع

به ترتیب، علائم هیجانی، رفتاری و شناختی فشار روانی در کدام گزینه ذکر شده است؟5 421
2( ترس و عصبانیت ـ نگرانی ـ حواس پرتی 1( حواس پرتی ـ نگرانی ـ داد و فریاد  

4( نگرانی ـ فرار ـ نداشتن تمرکز 3( نداشتن تمرکز ـ درد معده ـ فرار  
اِسناد شکست از نظر عامل شکست )ناکامی( در کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟5 422

1( اگر معلم فلسفه به من علاقه داشت، نمرهء بهتری به من در درس فلسفه می داد.
2( امتحان ریاضی نوبت اول را طوری طراحی کرده اند که فقط کسانی که بااستعدادند، می توانند قبول شوند.

3( خدا خواست که شب امتحان کنکور، به بیماری سختی دچار شدم.
4( اگر تمرین و آمادگی جسمانی بیشتری داشتم، در مسابقهء عصر جدید پذیرفته می شدم.
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رضا به محض دیدن افراد غریبه در نزدیک خود، می ترسد و حسین به تازگی احساس توانمندی زیادی می کند و رشد بیشتری را در 5 423
بازوهای خود حس می کند. به ترتیب، رضا و حسین در کدام دورهء زندگی خود به سر می برند؟

4( طفولیت ـ دورهء دبستان 3( کودکی اول ـ نوجوانی  2( کودکی دوم ـ نوجوانی  1( طفولیت ـ نوجوانی 
عبارت »افراد عصبانی نمی توانند به درستی تصمیم بگیرند« بیانگر کدام سطح از بررسی رفتار انسان است؟5 424

4( تبیین 3( کنترل  2( توصیف  1( پیش بینی 
زهره و امیر به ترتیب 5 ساله و 16 ساله هستند، این خواهر و برادر برای خرید لباس به فروشگاه می روند، ملاک انتخاب زهره برای لباس، 5 425

صرفاً به دلیل علاقه به رنگ قرمز است، اما امیر علاوه بر رنگ، به کیفیت، جنس و دوام و قیمت نیز توجه می کند. کدام مطلب در این رابطه 
درست است؟

1( تصمیم گیری یک امر مهم و پایدار است و همهء ابعاد زندگی را در بر می گیرد، لذا به روش های پایدار و ماندنی نیاز دارد.
2( هر چه موضوع تصمیم گیری دقیق تر باشد، اقدام های بعدی هم شفاف تر خواهد بود.

3( تصمیم گیری مبتنی بر پردازش مفهومی کارآمدتر از تصمیم گیری مبتنی بر پردازش ادراکی می باشد.
4( نوجوانانی که هیجانات رشدیافته ای ندارند، تحت تأثیر ویژگی های ظاهری اشیا قرار می گیرند.

درست یا غلط  بودن هر یک از عبارات زیر را به ترتیب مشخص کنید.5 426
- در پدیدهء نوک زبانی، پاسخ سؤال را می دانیم، اما نمی توانیم بگوییم و در مرحلهء بازیابی مشکل داریم.

- دریافت تک حسی از دریافت چند حسی کارایی بیشتری دارد.
- به اثر نادیده گرفتن حل مسئله برای مدت زمانی مشخص، اثر انتقال می گویند.

4( د ـ غ ـ غ 3( غ ـ د ـ د  2( د ـ د ـ د  1( غ ـ د ـ د 
کدام یک از بیت های زیر، از نظر عوامل مؤثر بر رشد با بقیه تفاوت دارد؟5 427

خر پیش  ــی  ــان زم را  تـــازی  ــب  اس ببندی  1( گـــر 
ــد زن ــــان  ج ـــر  ب را  ـــو  ت ــا  ــه ــن ت ـــد  ب 2( مـــــــارِ 
چــنــد روزی  کـــهـــف  اصــــحــــاب  ــــــگ  3( س
است بد  بنیادش  که  چون  نگردد،  نیکو  بد  4( اصــل 

شود همگون  طبعشان  نــگــردد،  همگون  رنگشان 
زنـــد ایــــمــــان  بــــر  و  بــــر جـــــان  بــــد  یــــــارِ 
شــد ـــــــردم  م و  ــــت  گــــرف ـــان  ـــک ـــی ن پــــی 
است سگ  بنیادش  که  چون  نگردد  تازی  سگ  توله 

شکل مقابل مربوط به کدام یک از اصول روان شناسی گشتالت است؟5 428
2( مشابهت 1( مجاورت  
4( تکمیل  3( استمرار  

مراحل بارش مغزی در مثال »مسابقهء ورزشی« به ترتیب، کدام است؟5 429
1( تعریف مسئله ـ ارائهء راه حل های مختلف ـ ارائهء بهترین راه حل با استفاده از معیارها ـ ارائهء معیارهایی برای داوری دربارهء هر راه حل
2( تعریف مسئله ـ ارائهء معیارهایی برای داوری دربارهء هر راه حل ـ ارائهء راه حل های مختلف ـ ارائهء بهترین راه حل با استفاده از معیارها
3( ارائهء راه حل های مختلف ـ تعریف مسئله ـ ارائهء معیارهایی برای داوری دربارهء هر راه حل ـ ارائهء بهترین راه حل با استفاده از معیارها
4( تعریف مسئله ـ ارائهء راه حل های مختلف ـ ارائهء معیارهایی برای داوری دربارهء هر راه حل ـ ارائهء بهترین راه حل با استفاده از معیارها

نوع حافظهء مورد نیاز در کدام گزینه با بقیه فرق دارد؟5 430
2( روش های مقابلهء ناسازگارانه کدام اند؟ 1( درماندگی آموخته شده چیست؟  
4( عوامل مؤثر در حل مسئله کدام اند؟ 3( عید نوروز امسال را چگونه گذراندید؟ 

در سلسله مراتب گزاره های علمی، عبارتِ »مهم ترین علت افزایش گازهای گلخانه ای چیست؟« به کدام مورد اشاره دارد و دانشمند در این 5 431
مرحله چه چیزی را هدف قرار می دهد؟

2( طرح مسئله ـ تعریف عملیاتی 1( فرضیه ـ نظام دار بودن  
4( طرح مسئله ـ ابهام زدایی از موقعیت نامعین 3( فرضیه ـ موقعیت نامعین  

در هرم استاندارد غذایی، متخصصان تغذیه به ترتیب، به مصرف زیاد و کم مواد غذایی کدام طبقات تأکید کرده 5 432
و مصرف مواد غذایی کدام جایگاه را دارای اهمیت می دانند؟

2( پ ـ ب ـ پ 1( ب ـ الف ـ پ  
4( ب ـ الف ـ الف 3( پ ـ الف ـ پ  



47

روش مقابلهء سازگارانهء متفاوت با بقیه کدام است؟5 433
1( الهام هنگام دعوا با برادرش از خانه بیرون زد.

2( رضا هنگامی که دچار استرس می شود، یک لیوان آب می نوشد.
3( علی وقتی دید که خواهرش جایزه ای را برای مسابقات علمی دریافت کرده، جایزهء او را خراب کرد و گفت: »بخشش از بزرگان است«.

4( محسن بعد از این که در کنکور امسال موفق نشد، اهداف خود را به صورت دقیق بر روی کاغذ می نویسد.
کدام عامل باعث شکل گیری نظام باورهای ما می شود؟5 434

4( اعتقاد قوی به چیزی که شناخت داریم. 3( انگیزه های درونی  2( یادگیری فردی  1( ادراک کنترل 
چهار دست و پا راه رفتن و توانایی های زبانی کودک، به ترتیب جزء کدام یک از ویژگی های رشد می باشند؟5 435

4( هیجانی ـ شناختی 3( جسمانی ـ شناختی  2( جسمانی ـ هیجانی  1( شناختی ـ هیجانی 
مهرداد و هادی تصمیم دارند به مطالعهء یک فصل از کتاب روان شناسی بپردازند، مهرداد برخلاف هادی که تمایل دارد کل مطالب فصل را 5 436

یک دفعه و بدون وقفه بخواند، بعد از مطالعهء بخشی از کتاب، هر نیم ساعت، دقایقی را به قدم زدن می پردازد. براساس رفتار مهرداد، از کدام عامل 
خوگیری و عدم تمرکز جلوگیری خواهد شد؟

2( آشنایی نسبی با محرک مورد توجه و موضوع مورد توجه 1( تغییرات درونی محرک ها  
4( درگیری و انگیختگی ذهنی 3( یکنواختی و ثبات نسبی  

برجسته کردن تفاوت های دو مفهوم به لحاظ ظاهری و معنایی ............... نام دارد.5 437
4( ساماندهی مطالب 3( تمایزبخشی  2( آماده سازی  1( توجه متمرکز 

با توجه به انواع حافظه چه تعداد از عبارت های زیر نادرست است؟5 438
- ظرفیت حافظهء بلندمدت و حسی یکسان، اما مدت زمان بازیابی آن ها متفاوت است.

- حداکثر لغت قابل رمزگردانی در حافظهء کوتاه مدت 2 ± 7 لغت است که به آن فراخنای ارقام می گویند.
- حافظه با توجه به زمان ذخیره سازی به دو نوع رویدادی و معنایی تقسیم می شوند.

- یکی از ساده ترین شیوه های انتقال اطلاعات از حافظهء بلندمدت به کوتاه مدت، بازگویی و تمرین است.
4( دو 3( یک  2( چهار  1( سه 

شکل گیری حافظهء کاذب، چه زمانی است؟5 439
4( اضافه کردن 3( پنهان کردن  2( بازشناسی و تکرار اطلاعات  1( فراموشی 

به ترتیب، هر یک از موارد زیر، به کدام سبک تصمیم گیری اشاره دارد؟5 440
- با عجله و ترس و بدون محاسبه

- دست دست کردن
- سنجیدن تمام راهکارها

4( اجتنابی ـ تکانشی ـ منطقی 3( تکانشی ـ وابسته ـ احساسی  2( تکانشی ـ اجتنابی ـ منطقی  1( اجتنابی ـ منطقی ـ احساسی 
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شرایط متنوع و جذاب از لحاظ معنایی عادت را از - 51  
بین می برد.

- تغییرات درونی محرک سبب ایجاد تمرکز می شود. 

52 - 

توهم

گاهی چیزی را ادراک می کنیم
)که(

احساس نشده است.
چیزی  همان  الزاماً  می کنیم  حس  که  را  آن چه  ادراکی   خطای 

نیست که در ذهن خود ادراکش می کنیم. 

خطاهای ادراکی
پونزو

مولر ـ لایر

اصول گشتالت- 53  
- اصل شکل و زمینه  ادراک تحت تأثیر زمینه های مختلف

- اصل مجاورت  ادراک چند شیء کنار هم به صورت گروهی 
)مجاور = کنار هم(

- اصل مشابهت  طبقه بندی اشیا براساس شباهت 

- اصل استمرار  اشکال به صورت متصل و پیوسته 
)استمرار = پیوسته(

- اصل تکمیل  کامل دیدن اشیای ناقص
)تکمیل = کامل(

خاطر  به  رو  گشتالت  اصول  رمزگذاری  با  عزیزم،  دوستان   
بسپارین، چون خیلی مهمه. به شکل های هر اصل با دقت توجه کنین.

54 - 
عوامل فیزیولوژیکی ایجاد 

انگیختگی ذهنی
تغذیهء مناسب

تأمین نیازهای زیستی
 دقت کنین ایجاد هدف از عوامل روان شناختی انگیختگیِ ذهنیه. 

نوار قرمز رنگ ویژگی منحصربه فرد هدف است که - 55  
سبب می شود پیدا کردن محرک هدف ساده تر شود. 

پیدا کردن محرک هدف
عوامل انحرافی

ویژگی منحصربه فرد هدف

 هر چه قدر عوامل انحرافی کم تر  یا ویژگی منحصربه فرد بیشتر 
 یافتن محرک هدف ساده تر.

56 - 

منابع توجه )عوامل مؤثر(

حواس
اطلاعات موجود در حافظه

سبک پردازش افراد و انتظارات آن ها
بررسی گزینه های نادرست:

 منابع توجه تحت تأثیر 3 عامل است.
 حواس ما به وسیلهء محرک های بیرونی تحریک می شود. 

 حافظهء ما یکی از منابع مهم توجه است. 

هشدار کاذب  ردیابی محرکی که غایب است. - 57  

ردیابی نشدن علامتردیابی علامتعلامت

از دست دادن محرک هدفاصابت یا تصمیم درستحاضر
رد درستهشدار کاذبغایب

بچهّ ها به تست شمارهء 43 آزمون شمارهء 5 مراجعه کنین.
در این مثال حسین محرکی را ردیابی کرد که اصلاً وجود نداشت )غایب(.
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آماده سازی  شناخت محرک معینی، تحت تأثیر - 58  
ارائهء پیشین همان محرک یا محرک شبیه به آن.

روی  بر  خودکار  تجاری  نام  تبلیغاتی/  تابلوهای  معروف:  مثال های 
کیسهء فروشگاه ها و آماده کردن وسایل از شب قبل )کتاب و ...( 

 در این مدل تست ها، به این نکته توجه کنین که یادآوری یک 
موضوع با آشنایی اون پدیده ارتباط داره.

به تبلیغات تلویزیونی دقت کنین؛ مثل پاک یادت نره/ کتاب های خیلی سبز )سلام برسون(.

شدت - 59 تابع  حسی  گیرنده های  از  یک  هر  تحریک   
محرک است.

تحریک حواس از سوی محرک باید به یک میزان خاصی برسد تا آن 
عضو حسی تحریک شود. 

 صدا باید به شدت خاصی برسد تا گوش، آن را بشنود.
)صدای زنبور و مگس/ صدای بوق ماشین و ...(

مختلف - 60 انسان های  فیزیولوژیکی  و  ساز  - سوخت   
یکسان نیست. 

- انگیختگی روان شناختی انسان ها نیز متفاوت است. 
   

 فردی با مطالعهء چند صفحه کتاب ابراز خستگی می کند، در 
حالی که فرد دیگر می گوید: »تازه راه افتاده ام«.

میزان انگیختگی ذهنی
عوامل فیزیولوژیکی

روان شناختی
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را - 101 مسئله  حل  مهارت  مسئله،  خُرد کردن  »روش   
افزایش می دهد.« نمونه ای از پیش بینی است.

- هر سه گزینه به توصیف اشاره دارد.
یادتونه؟ در توصیف به چیستی یک پدیده اشاره می کردیم و   

در تبیین به چرایی.
در پیش بینی، ما به تأثیر یک متغیر بر متغیر دیگر اشاره می کنیم.

پیش بینی مهارت حل مسئله افزایش می یابد.
می کنیم در روش خرد کردن مسئله 

دانشمند با طرح مسئله، موقعیت ناشناخته را خلق - 102  
می کند. به واسطهء روش علمی )روش های تجربی( موقعیت ناشناخته 

روشن می شود.
- مهم ترین تفاوت دانشمند با فرد عادی در این است که، هر چند هر 
دو با مسئله مواجه می شوند، اما مواجههء دانشمند برخلاف فرد عادی، 

منظم و قاعده مند است.

103 -
محدودیت ها در تبیین 

پدیده های انسانی و دلایل 
دشواری رسیدن به یافته های 

یکسان در روان شناسی

پیچیدگی پژوهش های مربوط به انسان
رعایت مسائل اخلاقی

تأثیر ارزش ها در نگاه و تغییر پدیده های 
انسانی

104 -
- گذشت زمان و تغییر در 
مبانی و پیش فرض های علم

- تغییر در نیازهای فرهنگی 
و اجتماعی و زیستی

- افزایش اطلاعات در هر علم

تبیین های  و  توصیف  در  تغییر 
موجود در یک علم

ث
باع

ود
ی ش

م

در برخی مسائل علمی و یا حتی 
به  نمی توان  علم،  یک  تعریف 
یا دیدگاهی  واحد  نظریهء  یک 

منسجم رسید.

در مشاهده، اطلاعات باید به شکل دقیق ثبت شوند - 105  
و تا جای ممکن، از تعصب یا پیش داوری به دور بود.

 این سؤال از اون سؤالای پرُتکراره.
یه سری به سؤال 401، آزمون جامع شمارهء 29 بزن.

تا - 106 جنینی  دورهء  از  آدمی،  رسش،  فرایند  براساس   
مرگ، برخی خصوصیات را در جنبه های مختلف رشد نشان خواهد داد.
از لحاظ رشد جسمانی به طور میانگین، کودک در 15ماهگی 

بدون کمک می تواند راه برود.

به طور میانگین، نوجوان در 11 تا 14 سالگی به بلوغ می رسد.

ویژگی های مربوط به رشد انسان را به دلیل پیوستگی رشد، - 107  
نمی توان به راحتی به مراحل مشخص تقسیم کرد. اما امروزه اکثر روان شناسان 
رشد، به رشد مرحله ای اعتقاد دارند. بر همین اساس، ابعاد مختلف رشد در طول 

زندگی یا فراخنای زندگی، به مراحل مختلف تقسیم می شود.
108 -

تا  انسان  مراحل رشد 
اسلام  در  21سالگی 
)ص((  پیامبر  نگاه  )از 
تربیت کودک در  در 
موارد  باید  دوره  هر 
روبه رو را رعایت کرد:

اول  سال   7
)آقا و سرور(

باید آزاد باشد که بازی کند.
احساسات  و  عواطف  باید 

صحیح او را رشد داد.
با رفتار خوب و گفتار پسندیده 

او را پرورش داد.
بدون توقع اطاعت از او، سعی 
کرد که با عمل و گفتار صحیح 

از حس تقلیدش بهره برد.

دوم  سال   7
)فرمان بردار(

کم کم باید زشتی ها و زیبایی ها 
را به او فهماند. 

در تأدیب او کوشش کرد.
از  دوری  و  ارزش ها  به  را  او 

زشتی ها رهنمون ساخت.

سوم  سال   7
)مشاور(

با او به منزلهء مشاور رفتار کرد.
نباید به صورت آمرانه با او رفتار 

شود.
وی را چون عضو بزرگ خانواده 

دانست.
در  را  او  ــران  دیگ ــد  مانن
تصمیم گیری ها دخالت داد.
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و - 109 محبت  ابراز  خشمگین شدن،  خواسته،  بر  اصرار   
حس آرامش داشتن، همگی، شکل های مختلف هیجان است.

- کودکان در این سن اصرار دارند همهء کارها را خودشان انجام دهند 
و اگر به خواسته شان عمل نکنیم، به راحتی خشمگین می شوند.

رشد درک اخلاقی در دورهء نوجوانی به شکل گیری - 110  
سایر عناصر شناخت وابسته است.

رشد شناختی در 
دورهء ن�وج�وان�ی

از  بهره بردن  فرضی(   )تفکر  فرضیه سازی 
احتمال های مختلف در پیش بینی یک موقعیت

گزینشی تر  توجه 
نسبت به کودکان

تمرکز بر اطلاعات مرتبط

سازگاری بهتر با ضرورت های 
تکلیف

مهارت فراحافظه  چگونگی به حافظه سپردن 
اطلاعات

نظارت، ارزیابی و تغییر جهت تفکر لحظه به لحظه
افزایش سرعت تفکر  ظرفیت سازی حافظه

پردازش مفهومی  توجه به فایده مندی علاوه 
بر ویژگی های ظاهری

 بچه ها در پاسخ به سؤالات سعی شده، مطالب مهم به صورت 
خلاصه و تیتروار ارائه بشه تا شما به راحتی بتونید به حافظه بسپرید.

- آماده سازی  زمانی اتفاق می افتد که شناخت - 111  
محرک  یا  محرک  همان  پیشین  ارائهء  تأثیر  تحت  معینی،  محرک 

شبیه آن قرار می گیرد.
 نواختن موسیقی قبل از اعلام خبر در بیمارستان ها، فرودگاه ها 

و ... نام تجاری خودکار و ... بر روی کیسه
یک  در  یافتن محرک هدف  برای  فرد  توانایی  گوش به زنگی    -

دورهء زمانی طولانی
 آمادگی برای زلزله/ آزمایش عقربهء ثانیه شمار

در نظر گرفتن زنگ تفریح، بین دو کلاس آموزشی

عامل - 112 مهم ترین  ثانیه شمار،  عقربهء  آزمایش  در   
گزارش نکردن پرش دوثانیه ای عقربهء ثانیه شمار، خستگی است.

بسیاری از افرادی که در ادراک خود از بدنشان مشکل - 113  
دارند به دلیل خطای شناختی به طور مکرر، جراحی مکرر می کنند.

 تعداد خطاهای بیشتر  شکل گیری خطای شناختی

جدید - 114 تجربی  شواهد   
ویژگی های  بر  علاوه  که،  می دهد  نشان 
پردازش  نوع  از  شدت  به  ادراک  حسی، 

افراد اثر می پذیرد. 

ادراک تحت تأثیر نوع پردازش است.

اصل مشابهت: ما معمولاً - 115  
تمایل داریم اشیا را براساس شباهت آن ها 

در یک مقوله طبقه بندی کنیم. 

  به اصل تکمیل اشاره دارد: ما تمایل داریم اشیای 
ناقص را به صورت کامل ببینیم.

به  را  اشاره دارد:  ما گرایش داریم اشکال  اصل استمرار  به   
صورت متصل و پیوسته ببینیم.

 به اصل مجاورت اشاره دارد: وقتی چند شیء در کنار یکدیگر 
باشند، ما آن ها را به صورت یک گروه ادراک می کنیم.

در - 116 حسی  حافظهء  در  ذخیره شده  حسی  ردهای   
صورت توجه به اطلاعات تبدیل می شوند.

تمرین حافظهء بلندمدت
تکرار

توجه حافظهء کوتاه مدت  حافظهء حسی 

مقایسهء حافظهء حسی، کوتاه مدت و بلندمدت با توجه - 117  
به مراحل حافظه

مراحل حافظه

انواع حافظه

نوع 
رمزگردانی

ظرفیت یا 
گنجایش 
اندوزش

زمان بازیابی

حدود نیم ثانیهنامحدودحسیحسی

کوتاه مدت
حسی )همراه 

با توجه(
7 ماده چند دقیقه2±±

بلندمدت
عمدتاً 
از چند دقیقه نامحدودمعنایی

تا آخر عمر

118 -

خطاهای حافظه
حذف کردن  فراموشی )بخش هایی از خاطرات 

فراموش می شوند.(
خاطرات/  )تحریف  کاذب  حافظهء  اضافه کردن  
بازشناسی یا یادآوری غیرواقعی رویداد اتفاق نیفتاده(

دوست داشته - 119 را  عوامل عاطفی  هر چه مطالب   
باشیم، فراموشی آن ها کم تر است.

دخالت عوامل عاطفی بر حافظه، همیشه به صورت مثبت نیست.
- علاقه به اسامی ورزشکاران، هنرمندان، خودروها و ...  مثبت

- نگرانی از آسیب به کتاب و عدم امانت دادن آن به یک دوست  منفی

120 -

کنترل اثر گذشت زمان
مرور کارآمد

یک  یادگیری  بین  زمانی  فاصلهء  کاهش 
مطلب و یادآوری آن

کنترل اثر تداخل
یادگیری عمیق

یادگیری با استراحت
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در مسئله، توانمندی های ما محدود است:4 301  

اصولاً زمانی با مسئله مواجه می شویم که امکانات ما محدود باشد.
خیلی از افراد توانایی های خودشان را نمی شناسند.

عدم شناسایی دقیق توانمندی ها  استفاده از راه حل های غیرمنطقی

302 4 
- مسئلهء خوب تعریف نشده  به معنای پیچیده بودن و دشواری حل 

یک مسئله است.
از آن جایی که علل متعددی دارند، به راحتی قابل تعریف نیستند.

- مسئله هایی که در علوم انسانی با آن ها مواجه هستیم، عمدتاً از نوع 
»خوب تعریف نشده« هستند.

تحلیل و بررسی گزینه ها: گزینه های  تا  همگی از نوع خوب 
تعریف شده اند. در این گونه مسائل اگرچه مسئله قدری پیچیده است، 

اما موقعیت اولیه و اقدامات احتمالی آن مشخص است. 
اگر  و  باشد  داشته  می تواند  متعددی  عوامل  ماشین،  روشن نشدن   
خودمان دست به کار شویم، مشکلات دیگری را ممکن است ایجاد  کند. 

303 4 

روش تحلیلی 
دستیابی به راه حل مسئله را تضمین می کند.

مورد قبول همه است. 
مبتنی بر محاسبات ذهنی، قواعد منطقی و نیازسنجی 

واقعی
دیگران،  از  مشورت  با  گوشی  خرید  برای  علی  مثال،  این  در 
جست وجو در سایت و مقایسهء گوشی های مختلف با هم، با استفاده 
را  یکی  و  بررسی  را  علاقه اش  مورد  گزینه های  تحلیلی،  روش  از 

انتخاب می کند. 

بررسی عبارات نادرست:4 304  
عبارت اول: در تشخیص مسئله بهتر است دیگران نقش راهنما داشته 

باشند و فرد، خود آن را شناسایی کند. 
باعث  کار  این  ارزیابی کرد.  را  انتخاب شده  راه حل  باید  عبارت سوم: 

می شود تا ملاک روشنی برای فهم موقعیت داشته باشیم.
عبارت چهارم: مشخص کردن بسیاری از مسائلی که در زندگی واقعی 

وجود دارد، چندان آسان نیست.

305 4 

مراحل حل مسئله

1( تشخیص مسئله
2( به کارگیری راه حل مناسب

3( ارزیابی راه حل
4( بازبینی و اصلاح راه حل 

5( انتخاب راه حل های جایگزین
با  مسئله  تشخیص  است.  حل  گام  اولین  مسئله  دقیق  تشخیص   -

احساس مبهم از یک مسئله متفاوت است. 
- تصور مبهم از یک مسئله، به راه حل های منطقی و درست منجر نمی شود.

در این مثال، پزشک در تشخیص مسئله به خوبی عمل نکرده است. به 
همین دلیل در به کارگیری راه حل مناسب ناتوان بوده است.  

همهء 4 306 اولویت های یک تصمیم گیری می تواند شامل   
گزینه های احتمالی باشد.
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بررسی گزینه های نادرست: 
 در تصمیم گیری، فرد باید از بین انتخاب  های مختلف، بهترین 

را برگزیند. 
مقصد  به  را  تصمیم گیرنده  فرد  اولویتی  هر  تصمیم گیری،  در   

می رساند ولی ممکن است اولویت مطلوب نباشد. 
و  هستند  روبه رو  مسئله  با  دو  هر  تصمیم گیری  و  مسئله  حل   

تصمیم گیری نوعی حل مسئله است. 

- دشواری یک تصمیم تابع توانمندی و نگرش ها و 4 307  
تجربیات شخصی است. 

- در سبک تصمیم گیری اجتنابی،  افراد، هر روز، عمل کردن تصمیم خود 
را به روز دیگری محول می کنند.

 فرد قصد دارد تصمیم بگیرد، ولی تصمیم وی هیچ گاه عملی نمی شود. 
 دست دست می کند.

 کار امروز را به فردا می اندازد. 
- تعارض گرایش ـ اجتناب  تعارض بین دو امر خواستنی و ناخواستنی

علاقه به رشتهء روان شناسی و ایجاد محدودیت
                  گرایش               اجتناب

سوگیری تأیید: در این قاعدهء غلط، فرد از اطلاعاتی 4 308  
که دیدگاهش را تأیید کنند، استفاده می کند. در مثال مطرح شده:

اعتماد خانواده به فرزند و عدم پذیرش وجود مشکل رفتاری و اخلاقی 
به سوگیری تأیید اشاره دارد. 

 بچه ها در سوگیری تأیید، فرد، چشم و گوشش رو می بنده و فقط 
به مواردی واکنش نشون می ده که اطلاعاتش رو تأیید می کنه.

309 4 

سبک تصمیم گیری 
اجـتـنـــابـی

تصمیم فرد هیچ گاه عملی نمی شود.
دست دست  کردن

کار امروز را به فردا انداختن
ــه همه چیز خودبه خود  ــر این باورند ک افراد ب

درست می شود.
افراد زمان را از دست می دهند و مشکل آن ها 

بیشتر می شود.
موعد  طبق  کارها  انجام  و  وقت شناسی  دقت،  نیازمند  پایبندی  و  تعهد 
است که در این صورت، کسی که سبک تصمیم گیری اجتنابی دارد، 

نمی تواند به تعهد خود پایبند باشد.

310 4 

مثال توضیحیاقدام مورد نیازمراحل

شناسایی و تعریف تصمیم 1
انتخاب رشتهء تحصیلیمورد نظر

شناسایی تعداد انتخاب ها 2
یا اولویت های آن تصمیم

انتخاب رشتهء تحصیلی 
دورهء دوم متوسطه از بین 

چهار انتخاب

بیان ویژگی های هر انتخاب 3
یا اولویت

بررسی دروس هر رشته 
و ...

مثال توضیحیاقدام مورد نیازمراحل

ارزیابی پیامدهای هر 4
انتخاب یا اولویت

امنیت شغلی و علایق 
تحصیلی

انتخاب رشتهء علوم انسانیاجرای بهترین اولویت5

تعهد و پایبندی به اجرای 6
اولویت مورد نظر

مطالعهء دقیق هدفمند و 
کارآمد دروس این رشته

بررسی پیامدها و نتایج 7
اجرای اولویت مورد نظر

پیشرفت تحصیلی مطلوب 
و ابراز رضایت تحصیلی

311 4 

قاعـده مند بودن 
نظـام شنـاختی

بیشتر  موضوع  یک  پیرامون  مثبت  موارد  چه  هر 
باشد، گرایش فرد به استفاده از آن بیشتر است. 

یک عنصر هر چه نیرومندتر و هر اندازه ارزیابی مثبت 
نگرش  بر  قوی تری  تأثیر  باشد،  قوی تر  آن  منفی  یا 
شخص خواهد داشت و رفتار او را شکل خواهد داد. 

درماندگی آموخته شده: بسیاری از ناتوانی های ما به 4 312  
دلیل یادگیری است، نه این که واقعاً نمی توانیم؛ یعنی باور می کنیم 
که ناتوانیم و کنترلی بر محیط خود نداریم و برای تغییر دادن شرایط 
نمی توانیم کاری انجام دهیم؛ در نتیجه، انگیزهء عمل در ما به وجود 

نمی آید و تلاشی نمی کنیم.
به  کار  انجام  برای  انگیزه ای  فرد  نیز  اجتنابی  تصمیم گیری  سبک  در 
کار  و  می کند  و دست دست  ندارد  زمان خودش  در  و  سریع  صورت 
امروز را به فردا می اندازد و بر این باور است که همه چیز خودبه خود 

درست می شود و زمان را از دست داده و مشکل بیشتر می شود.

باعث 4 313 توانمندی،  ایجاد  بر  علاوه  هدف،  انتخاب   -  
انسجام در رفتار می شود. 

هدف معین، فرد را از بیراهه رفتن و اتلاف منابع انرژی خود مصون می دارد.
- برای رسیدن به اهداف بالاتر باید آن را به اهداف کوچک تر و قابل 
به  )با تلاش(  و آرام آرام  گونه ای که قدم به قدم  به  تقسیم کنیم،  وصول 

اهداف مورد نظر برسیم.

هواپیمایی که از مبدأ به مقصد در حال پرواز است، 4 314  
پرواز می کند.  نظر  مورد  به سمت هدف  رادار، مستقیم  به  توجه  با 

وجود هدف مشخص، خلبان را از هرگونه انحراف بازمی دارد. 
 به ویژگی و تعاریف هدف دقت کنین. )خیلی مهمه(

انتخاب هدف 
هــــدف

هــدفمنـدی

هر چیزی است که انسان سعی دارد به آن برسد و 
فکر می کند برای او مؤثر و مفید است.

علاوه بر ایجاد توانمندی، باعث انسجام در رفتار می شود. 
خود  انرژی  منابع  اتلاف  و  بیراهه رفتن  از  را  فرد 

مصون می دارد. 

حرکت در مسیر دستیابی به هدف، موفقیت تلقی می شود. 
امید به موفقیت را به همراه دارد.
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315 4 

ناهماهنگی 
شنــاختی

رفتار و باورمان هماهنگ نباشد.
دو شناخت هم زمان و در تضاد برای ما ایجاد شود.

مثال های 
معروف

سیگارکشیدن و دچارشدن به سرطان ریه 
و ادامه دادن به کشیدن سیگار

حافظهء خوبی داشتن و فراموشی نام معلم 
اول ابتدایی

من عمویم را دوست دارم ولی به دیدنش 
نمی روم.

در  ولی  شوم،  آتش نشان  دارم  دوست 
مأموریت های سخت، شرکت نمی کنم.

افراد در مقابله های سازگارانه، موقعیت را به خوبی 4 316  
به  و  می کنند  استفاده  دیگران  حمایت  و  راهنمایی  از  می سنجند، 

روش های انتخاب شدهء حل مسئله فکر می کنند. 
مقابله های سازگارانه  مقابله هایی که به حل مسائل و برطرف کردن 
کمک  روانی  فشار  تحمل  یا  و  رساندن  حداقل  به  و  فشارآور  عامل 

می کنند.

را 4 317 مشکل  نتواند  تنهایی  به  فرد  است  ممکن  گاهی   
حل کند؛ به همین دلیل، احساس فشار روانی در او باقی می ماند. در 
این صورت، مشورت کردن و راهنمایی گرفتن از دیگران به عنوان یک 

مقابلهء سازگارانه در نظر گرفته می شود. 

برخی روش های سازگارانه که در کوتاه مدت برای 4 318  
مقابله با استرس مفید است، عبارت اند از:

- تنفس عمیق
- گفتن عبارت »ایست!«

- شمردن اعداد
- تلقین برخی جملات

- خواندن یک بیت یا یک کلمه
- ترک موقعیت

- خوردن یک لیوان آب خنک
- به خاطر آوردن یک رویداد خوشایند یا یک بیت شعر خوشایند

319 4 

ه های  افـرادی کـه از مقـابلـ
ناسازگارانه استفاده می کنند

معمولاً از موقعیت، اجتناب یا آن را انکار 
می کنند. 

خود و دیگران را به خاطر مشکل سرزنش 
می کنند.

منفعل  و  افسرده  یا  و  پرخاشگر  عصبانی، 
می شوند.

موجب بروز فشارهای روانی بیشتری می گردند 
فشار  از  عظیم تر  و  وخیم تر  آن ها  اثرات  که 

روانی اولیه است.

320 4 
بیماری 
جسمانی

پیامد 
بیماری عامل روانیروانی

جسمانی

افسردگیبیماری ام اس
فشار روانی/ ترس از 

دست دادن دوست
سردردهای 

میگرنی

نقش های  اون جا  کنین.  مراجعه   23 آزمون   296 سؤال  به   
متغیرهای روان شناختی رو کامل توضیح دادیم. 
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421 4

بسیاری از افراد، شکست خود را به دیگران نسبت 4 422  
می دهند؛ یعنی دیگران  را مقصر می دانند یا آن را به خواست خداوند 

و قضا و قدر نسبت می دهند.
به  موفق  تمرین کم،  و  آمادگی جسمانی  دلیل عدم  به  فرد   ، در 
پیروزی نشده و شکست خورده است و عامل شکست را خودش می داند.
در گزینه های دیگر، عامل شکست به دیگران نسبت داده شده است.

 در سؤال 211 آزمون شمارهء 18  کامل به اسِناد اشاره شده، حتماً 
یه سری بزن بهش.

- 8 ماهگی  طفولیت  ترس از غریبه4 423  
- دورهء نوجوانی  احساس توانمندی زیاد و رشد ماهیچه ها، در اثر 

تغییرات ناگهانی اتفاق می افتد.

افراد عصبانی نمی توانند به درستی تصمیم بگیرند 4 424  
 توصیف رفتار انسان

- توصیف  چیستی، با کمک توصیف، به چیستی رفتار و فرایندهای 
ذهنی می پردازیم.

- تبیین  چرایی

تصمیم گیری در کودکان مبتنی بر پردازش ادراکی و 4 425  
تصمیم گیری در نوجوانان مبتنی بر پردازش مفهومی است. تصمیم گیری 
مبتنی بر پردازش مفهومی کارآمدتر از تصمیم گیری مبتنی بر پردازش 

ادراکی است. 
زهره  پردازش ادراکی
امیر  پردازش مفهومی

تأثیر  تحت  دارند،  رشد یافته ای  هیجانات  که  کودکانی  بررسی  
ویژگی های ظاهری اشیا قرار می گیرند.

سؤال 403 آزمون 29 هم به همین موضوع اشاره کرده، یه   
سری بهش بزن. در ضمن، پردازش ادراکی موجب می شه ما در انتخاب هر چیزی، 
به این فکر نکنیم که آیا خریدی که انجام می دیم به سود ماست یا به ضرر ما، چون 

فقط خوشگله می خریمش )ظاهربین نباشین(.

بررسی عبارات نادرست:4 426  
عبارت دوم: دریافت چند حسی از دریافت تک حسی کارایی بیشتری دارد.

مدت زمانی  برای  مسئله  حل  نادیده گرفتن  اثر  به  سوم:  عبارت 
مشخص، اثر نهفتگی می گویند.

427 4

عوامل مؤثر بر رشد
وراثتی  عوامل ارثی که از طریق کروموزوم ها 

به ما انتقال پیدا می کند. 
محیطی  محیط نقش پرُرنگی در تغییر رفتار 

و یادگیری ما دارد.
  

ــی پیش خر ــازی را زمان ــب ت ــر ببندی اس گ
رنگشان همگون نگردد، طبعشان همگون شود

عوامل محیطی )همنشین بد(

ــد زن ــان  ج ــر  ب را  ــو  ت ــا  تنه ــد  ب ــارِ  م
ــد زن ــان  ایم ــر  ب و  ــان  ج ــر  ب ــد  ب ــارِ  ی

عوامل محیطی )همنشین بد(
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چند روزی  ــف  ــه ک اصـــحـــاب  ســـگ 

شد ــــردم  م و  ــت  ــرف گ ــان  ــک ــی ن پـــی 
عوامل محیطی )همنشین خوب(

اصل بد نیکو نگردد چون که بنیادش بد است
                                      عوامل وراثتی

توله سگ تازی نگردد چون که بنیادش سگ است
                                                  عوامل وراثتی

اشیای 4 428 داریم  تمایل  ما  )تقارب(  تکمیل  اصل  طبق   
ناقص را به صورت کامل ببینیم.

کنین، اون جا مفصّل توضیح  به سؤال 53 آزمون 6 مراجعه   
همراه  به  رو  اصول  که  کنین  دقت  نکته  یه  به  فقط  رو.  گشِتالت  اصول  دادیم 

شکل هاشون به حافظه بسپرین. 

مراحل بارش مغزی:4 429  

تعریف مسئلهاول

ارائهء راه حل های مختلفدوم

ارائهء معیارهایی برای داوری دربارهء هر راه حلسوم

ارائهء بهترین راه حل با استفاده از معیارهاچهارم

فکر  که  احتمالی  راه حل های  همهء  )فکری(  مغزی  بارش  روش  در   -
می کنیم در پاسخ به یک مسئله می تواند درست باشد، ارائه می شود.

430 4

حافظـه با توجه 
به نوع اطلاعات

رویدادی
تجربهء مشخص

مربوط به یک زمان و مکان مشخص

یی شبکهء سلسله مراتبی معنــا
ذخیرهء دانش عمومی

،  و  به دانش عمومی  بررسی و تحلیل گزینه  ها: گزینه های 
بر می گردد و همهء ما در پاسخ به این گونه سؤالات یکسان عمل می کنیم.

 22 بهمن امسال را چگونه گذراندید؟
         تجربهء مشخص در یک زمان و مکان مشخص

431 4

طرح مسئله
به صورت سؤالی مطرح می شود، مثل مهم ترین علت 

افزایش گازهای گلخانه ای چیست؟
دانشمندان با طرح مسئله به دنبال ابهام زدایی از موقعیت 

نامعین هستند.

سالم 4 432 غذایی  رژیم  که  معتقدند  تغذیه  متخصصان   
بر  آنان  هم چنین  باشد،  کم  چربی  و  زیاد  کربوهیدرات  حاوی  باید 

اهمیت مصرف مواد فیبردار و میوه ها تأکید می کنند.

433 4

روش های 
سازگارانه

کوتاه مدت

تنفس عمیق
گفتن عبارت »ایست«

شمردن اعداد
تلقین برخی جملات

ترک موقعیت
خوردن یک لیوان آب خنک

به خاطر آوردن یک رویداد خوشایند

بلندمدت

ورزش های هوازی
تمرین آرام سازی خود

استفاده از روش های حل مسئله
نوشتن خاطرات

تغذیهء مناسب
حمایت های اجتماعی

تفریح و سرگرمی
برنامه ریزی زمان بندی شده

روش  ترک موقعیت   بیرون رفتن   از خانه    
کوتاه مدت

 نوشیدن آب  خوردن یک لیوان آب خنک  روش کوتاه مدت
 گفتن جملهء بخشش از بزرگان است  تلقین برخی جملات  

روش کوتاه مدت
  نوشتن اهداف خود به صورت دقیق  برنامه ریزی زمان بندی شده 

 روش بلندمدت

اعتقاد قوی به چیزی که شناخت داریم نظام باورهای 4 434  
ما را شکل می دهد و به وجود می آورد.

و  تلاش  موفق شدن،  برای  که  باشیم  داشته  را  اعتقاد  این  اگر 
سخت کوشی، شرط ضروری است، در واقع باور داریم که با پشتکار 

موفقیت حاصل می شود.
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نظـام بـاورهای 
هر فرد و جامعه

اعتقاد قوی به چیزی که شناخت داریم.
موتور محرکهء قوی جهت دستیابی به هدف های 

فردی و جمعی
به وسیلهء ارکانی همچون خانواده، مدرسه، اجتماع 

و در نهایت خود فرد شکل می گیرد.
با اعتقاد راسخ و واقعی به  بودن یا نبودن چیزی 

ساخته می شود.

مثال های معروف
هر ملتی بمانند باید بدانند

داستان فالکون ها
جنگ تحمیلی

رشد 4 435 رشد،  جنبهء  شاخص ترین  و  ابتدایی ترین   -  
ـ  جسمانی  رشد  نوجوانی،  تا  تولد  زمان  از  است.  ـ حرکتی  جسمانی 
حرکتی با سرعت بسیار همراه است، مثل سینه خیز رفتن و چهار دست 

و پا رفتن کودک که جزء رشد جسمانی به حساب می آیند.
- رشد شناختی به توانایی های مرتبط با فرایندهایی همچون توجه، 
و  تصمیم گیری  مسئله،  حل  قضاوت،  استدلال،  حافظه،  ادراک، 

توانایی های زبانی کودک اطلاق می شود.

436 4

مـوانع 
تمرکز

باعث  مطالعه  در  یکنواختی  نسبی   ثبات  و  یکنواختی 
عادت کردن و خواب آلودگی می شود.

نسبی  آشنایی 
با محرک

متعدد  دفعات  به  نظر  مورد  محرک  اگر 
ارائه شود، خوگیری شکل می گیرد.

ایجاد  تمرکز  ارائه شده،  موضوع  تازگی 
می کند.

- استراحت کردن به جلوگیری از یکنواختی و ثبات نسبی به عنوان یک 
عامل خوگیری اشاره دارد.

لحاظ 4 437 به  مفهوم  دو  تفاوت های  برجسته کردن   
ظاهری و معنایی، تمایزبخشی نام دارد.

در  را  آب  لیوان  یک  جامد،  مفهوم  بیان  برای  معلم  وقتی   
ظرف های متعدد می ریزد، دانش آموزان می بینند که شکل آب، برخلاف 

پاک کن، تابع شکل ظرف های مختلف است.
آب، یک مثال قابل تمایز برای تعریف جامد است. با طرح مثال آب، 

تعریف مفهوم جامد از مایع متمایز می شود.

بررسی عبارات نادرست:4 438  
کوتاه مدت حافظهء  در  یادآوری  قابل  لغت  حداکثر  دوم:  عبارت   -

7 لغت است که به آن  فراخنای ارقام می گویند. 2±
- عبارت سوم: حافظه با توجه به نوع اطلاعات به دو نوع رویدادی و 

معنایی تقسیم می شود.
- عبارت چهارم: یکی از ساده ترین شیوه های انتقال اطلاعات از حافظهء 

کوتاه مدت به بلندمدت، بازگویی و تمرین است.

439 4
خطاهای 
حـافظـه

حذف کردن  فراموشی
اضافه کردن  حافظهء کاذب  بازشناسی یا یادآوری 
غیرواقعی رویداد اتفاق نیفتاده است که فرد به غلط ادعا 

می کند آن رویداد خاص قبلاً اتفاق افتاده است.

440 4

ــبک های  س
تصمیم گیری

تکانشـی
ناگهانی، باعجله و بدون محاسبه

بلافاصله با پشیمانی همراه است.
در میان نوجوانان زیاد دیده می شود.

احساسی
عواطف و هیجانات زودگذر

زودگذر بودن )احساسات(

اجتنـابی

تصمیم هیچ گاه عملی نمی شود.
دست  دست  کردن

کار امروز را به فردا انداختن
همه چیز خودبه خود درست می شود.

ــته بس ا و
کورکورانه اطاعت کردن

بدون فکر
انتخاب تصمیمی که دیگران گرفته اند.

ــی منطق

اندیشیدن
سنجیدن تمام راهکارها

تابع یک روش قاعده مند
پله پله و طبق قوانین حرکت کردن
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